65. Iam verò si etiam loquantur de obseruatione legis per gratiam nunc possibili, ne tunc quidē doctrinæ eorū secundo illo sensu, quem iam persequimur, procedit. Certissimum enim est, huiusmodi obseruationem non minus ad eum finem necessariam esse, vt promissio Euāgelij nūc impleatur, quām olim necessaria fuit, vt impletur promissio legis veteris; ita scilicet vt gratia ne iam quidem acquiri possit absque obseruatione possibili præceptorum, saltem secundūm propositum, quod fidē, charitate & pœnitentia continetur: neque etiam

Locus antea dix.

conseruari aut augeri, & multò minus obtineri gloria si-  
ne execuzione præceptorum cuiusq; generis, quando e-  
orum obligatio vrget, & facultas suppetit adimplendi.

66. Hoc apparet euidenter primū ex illis propositi-  
onibus conditionalibus, quas in scriptura noui testamē-  
ti legimus: Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam  
scribarum & Pharisæorum, non intrabitis in regnum  
cœlorum. Et; Si præcepta mea seruaueritis, manebitis  
in dilectione mea. Et; Vos amici mei eritis, si feceritis  
quæ præcipio vobis. Et; Si pœnitentiam non habueri-  
tis omnes similiter peribitis. Et; Si enim secundūm car-  
nem vixeritis, moriemini: Si autem spiritu facta carnis  
mortificaueritis, viuetis. Et; Si sustinebimus & con-  
regnabimus. Et; Si tamen compatimur, vt & conglori-  
ficemur. Et; Si quis ergo emundauerit se ab his, fieri vas  
in honorem.

67. Idem ex alijs propositionibus necessariō collig-  
itur, quæ licet conditionalem particulam non habeat, re-  
ipsa tamen eandem conditionem manifestè indicant.  
Vt: Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum. Sed qui facit voluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœ-  
lorum. Et; omnis qui audit verba mea hæc & facit ea,  
assimilabitur viro sapienti &c. Et; Ite maledicti in  
ignē æternum. Esuriri ENIM &c. Et; Nihil ergo dāna-  
tionis est ijs, qui sunt in CHRISTO IESV, quinon secundūm carnem ambulant. Et; Qui reddet vni-  
cuiq; iuxta opera sua: ijs quidem qui secundūm pati-  
entiam boni operis gloriam & incorruptionem quæ-  
runt, vitam æternam. Et; Factus est omnibus obtem-  
perantibus sibi causa salutis æternæ. Et; Vt non segnes  
efficiamini, verūm imitatores corum qui fide & patien-  
tia hæ-

Matth. 5.

Ioan. 15.

Ibidem.

Lucæ 13.

Rom. 8.

2.ad Tim. 1.

Rom. 8.

2. Timoth. 2.

Matth. 7.

Matth. 7.

Matth. 25.

Rom. 8.

Rom. 2.

Hebr. 5.

Hebr. 6.

tia hæreditabunt PROMISSIONES. Et; Patientia enim Hebr. 10.  
vobis necessaria est, vt voluntatem Dei facientes, repor-  
tetis PROMISSIONEM. Et; Saragite vt per bona opera  
certam vestram vocationem & electionem faciatis.

2.Petri. 1.

68. Quis tam cæcus est, vt non perspicue iam videat,  
non tantum fidem, sed etiā obseruationē præceptorū in  
cum finem prodesse, vt gratiæ & gloriæ simus compo-  
tes, adeōq; gratiæ & gloriæ promissiones ab ciusmodi e-  
tiam obseruatione dependere? Mihi quidem non mi-  
nus clarè sententijs istis Lutherana sententia confutari  
videtur, quam eorū scriptis, qui contra Lutheranos hoc  
tempore disputationem instituunt. Sed probemus  
hoc ipsum ex his etiam quæ isti concedunt. Ac primò  
quidem accipio illud quod aiunt se admittere, præce-  
pta Christianis esse necessariō seruanda. Hic si quæ-  
ram, quorsum præceptorum obseruatio necessaria sit;  
respondebunt mihi, non vt per ipsam promissio salutis ad-  
impleatur, hoc enim fieri per solam fidem, sed propter  
alios fines, scilicet vt fidei fructus ostendamus &c. Quæ-  
ro deinde, vtrum censeant, in ciusmodi homine per so-  
lam fidem impleri promissionem posse, qui præcepta nō  
obseruer? Omnino necesse est, vt negent. Nam in il-  
lis tantummodo promissio impletur, qui in gratiam di-  
uinam recipiuntur; & hi tantum in gratiam diuinam  
recipiuntur, qui amore supernaturali diliguntur à Deo;  
& hi tantum diliguntur hoc amore, qui præcepta (salu-  
tem secundūm propositum, quod pœnitentia & chari-  
tate continetur) seruant: Sicut Christus perspicue do-  
cuit. Nunc ita concludo: præceptorum obseruatio  
necessaria est, vt promissio salutis per fidem impletur;  
igitur nisi quis præcepta seruet, promissio salutis non  
in eo implebitur: & si promissio salutis in aliquo nō im-  
pletur, utrumque nullum est.

plebitur, nisi præcepta seruet: ergo promissio salutis non est nuda & absoluta planè, sed ab obseruatione mādatorum tanquam à conditione necessariò pendet, & consequenter præceptorum obseruatio in eū etiam finē vtilis atq; necessaria est, vt pmissio eiusmodi adimpleatur. An est vlla consequētia ex istis, quæ nō sit euidens?

69. Accedit, quod isti aliâs in eo etiam errore sunt, vt existiment, fidem eam, quæ ad salutem necessaria est, nō posse absq; charitate, adeòq; absq; obseruatione mādatorum, quatenus virtute in charitate includitur, confiſtere. Ex quo etiam illico sequitur, promissionem salutis hoc ipso quod ab eiusmodi fide tanquam à conditione pendet, ab obseruatione quoq; mandatorum aliquo tandem modo seu respectu, vt à conditione necessaria pendere: atq; adeò non ita planè nudam & absolutam esse, vt obseruatio præceptorum ad eius etiam executionem omnino non conferat: Qui erat secundus modus quo dicebamus antea accipi posse Lutheranam hanc fabulam de discrimine Legis & Euangelij, cōq; modo acceptā (sicut illos etiā accipe debere, si de gratia certi esse volūt, suprà ostēdimus) planè falsā, hæreticā, & istorū etiā dogmatibus repugnantē esse, vt iā est demonstratū.

Suprà conclusiōne 54.

## III.

70. Restat vt illū alium modū excutiamus, quo diximus posse TERTIO intelligi Lutheranam differentiam legis veteris & nouæ, nimirum vt sit sensus, promissionē Euāgelicam, et si aliquo tandem respectu ab obseruatione mandatorū pendeat, at non eo modocertè, quasi ex eius vi compleatur, id est, quasi salutē ipsa cōciliet vel apprehendat, sed solā fidē hoc facere: promissionem autē legis veteris ab obseruatione mandatorū eo modo dependisse. Et si nō aliud velint, primū nō critigitur Euāglica promissio à cōditione obseruatiōis mādatorū planè absoluta. Deinde vt promissionē legis veteris ab obseruatione man-

one mandatorū tanquam à conditione, quæ salutē ipsa cōsequitura esset, dependisse doceant, ad obseruationē ex iustitia integra iā impossibilē recurrentū ipsis erit, non n. cōcedent, obseruationē mandatorū talē, qualis in hac naturæ corruptione esse potest, sic ad effectū pmissionis legis veteris necessariā fuisse, vt ipsa gratiā per se cōciliaret. Nā si qui ex illis ad quos ea pmissio propriè p̄tinuit, iustificati sunt, eos itē sola fide in Christū, nō autē obseruationē mādatorū quā in hac infirmitate naturæ p̄stare potuerūt, salutē adeptos fuisse volūt. Commentū autē pmissionis diuinę, quæ ex obseruatione illa post amissā iustitiā originalem impossibili tanq; ex necessaria conditio ne vlo modo p̄deat, quale sit, satis antea docuimus.

Cone. 57. &  
deinceps.

71. Sed neq; tertio illo sensu consequi poterunt id, q; in hac disputatione præcipue sibi proponūt, videlicet vt certissimē sine vlla hæsitationē vnuquisq; statuere possit, se gratiā adeptū esse, atq; adeò pmissionē in se esse completā. Si. n. vlo tandem respectu, pmissio p̄det ex obseruatione mandatorū tali, qualis in hac infirmitate naturæ potest ac debet esse; vt q̄lq; dubitare potest, nū eo modo mādata seruet, quo valet ac debet, ita etiam num adimpletur in se pmissio, quæ ex eiusmodi obseruatiōe, quacunq; tandem de causa, p̄det. Quod. n. ad hanc dubitationē attinet, nihil interest, vtrū hoc vel illo respectu pmissio p̄deat ex obseruatione mādatorū, mōdō aliquo tandem respectu ex ea certè sic pendeat, vt nemo sine illa consequatur, siue p̄ solā fidē, siue alia via effectū pmissionis: hoc. n. ipso dubitatio de obseruatiōe ad effectū etiā pmissionis, q; sine obseruatiōe nō cōtingit, sese extēdet.

72. Ac propterea suprà dicebam, istos, si quicquā de suis phantasias atq; hallucinationibus intelligunt, negare etiam absolutē, iuxta secundum illum opinionis suæ sensum priūs confutatum, debere, vlo respectu pmissionem

Conc. 54.

nem Euangelicam ab obseruatione mandatorum pendere. Quanquam ne tunc quidem miseri atq; ignorantissimi homines haberent exitum. Nam adhuc de propria fide, à qua prorsus ponunt pendere promissionem, dubitare possent, num talis esset, qualem scriptura sacra requirit, ut gratiam apprehendat; videlicet an supernaturalis & legitima persuasio sit, quæ diuina inspiratione atq; ope nitatur, an verò tantum opinio vel temerè, vel certè sine diuino instinctu suscepta.

Ephes. 2.

Lib. 13. de Trin. cap. 1.

73. Etsi enim qui credit, sicut Augustinus notat, certò sciat se credere, conditio tamen propriæ fidei non minùs ignota est vnicuiq; quām conditio propriæ pœnitentiae vel charitatis. Tametsi quales hos motus in genere esse oporteat, scriptura doceat: Sed vt nihilominus potest quis in particulari decipi, falsò putans se talem pœnitentiam aut charitatem habere, qualem scriptura requirit, ita etiam nonnunquam accidit, ut quis falsò putet, se habere legitimam fidem. Quod, ut ea modò præteream, quæ contra vanam istorum fiduciam alijs disputari solent, satis ipsis esse deberet, ut ne putarent, se de propria gratia esse prorsus certos; Maximè cùm fidem arbitrentur non posse legitimam esse, sine pœnitentia & charitate legitima, ipsiq; etiam nobiscum fateantur, vnicuiq; esse incertum, num pœnitentia & charitatis motum legitimum habeat: ex hoc enim necessariò consequitur, debere ipsos dubitare quoque num habeant talem fidem qualem requirunt, atq; adeò num sint consequuti gratiam.

74. Sed ostendamus deinceps, opinionem istorum, illo tertio sensu acceptam, non tantum cum ipsorum placitis non cohærere, ut satis haec tenus est declaratum, verum etiam cum vera fide pugnare, ex qua constet, effectum.

fectum promissionis Euangelice, nempe gratiam & gloriam, non minùs obseruatione mandatorum quām fide apprehendi; hoc solum excepto, quòd, ut ex orthodoxa sentētia in Cōcilio Tridentino explicatū est, fides est initiū, fundamentū & radix nostræ salutis; cū necesse sit, cam prælucere reliquis, quæ ad salutem requiruntur.

75. Ut autem probatio rectius instituatur, considerandum est, nos non vno codēmq; modo aduersus istos asserere, gratiam & gloriam obseruatione mandatorum cōciliari siue apprehendi. Nam gratiam obtineri dicimus obseruatione mandatorum, etiam secundū solum ppositum, quòd fide, charitate, aut pœnitentia legitima contineatur; Siquidem possunt hi motus, vel quando nullum omnino præceptum vrget, vel etiam quando aliquod vrget, ante illius executionem in momēto haberi, adeòq; gratiam conciliare. Neq; verò id ita, quasi in motu fidei, charitatis aut pœnitentiae insit verum meritum gratiæ: hoc enim nos non minùs contra Pelagianos negamus constanter, quām solent Sectarij mendaciter nobis obijcere; sed quia eiusmodi motibus, adiuvante Deo, sufficienter homo disponitur ad suscipiendam gratiam. Quod, ut statim videbimus, non est, sicut ex ignorātia Sectarij putat, motus eos dignitate sua gratiam promerer. Ut quis autē obseruatione mandatorū gloriā obtineat, eorū etiam executionē, quando obligatio vrget, & implendi facultas adest, cū scriptura sancta requirimus; contra Sectariósq; docemus, non solā fidē, sed executionē eiusmodi vnā cū fide valere ad gloriā apprehendendā, & quidē ita, ut ipsam etiā verē mereatur.

76. Vtrumq; igitur aduersus istorum doctrinā, tertio illo modo, quem iam oppugnatus, acceptam, breuiter probandū est. Quod ad gratiā quidē attinet, hoc modo:

Sess. 6. cap. 8.  
Ita etiam D. Au-  
gust. lib. de præ-  
destinatione fâ-  
ctorum, cap. 7.

Vide Cōc. Trid.  
sess. 6. c. 5. & 8.

Probatur, gratiam aliquo animi motu apprehendi siue conciliari, gratiam non solam sed charitatem & pœnitentiam motibus apprehendi.

aliud non est, quam lege Dei ordinaria ita motum aliquem iustificationem requiri & acceptari, ut ex his, qui ratione utuntur, illi omnes & soligratia diuina certissime propter Christi merita donentur, qui eiusmodi motum vna cum aliis requisitis habent. Hoc enim est motum aliquem hominibus instar manus esse, qua gratiam capiant, sibiq; merita Christi applicent; nimiru, & eos qui eiusmodi motu cōcitantur, ita certò per Christi merita gratiam cōsequi, vt solet quis certò comprehendere reīn quam manu capit, & eos qui eiusmodi motu earent, ita certò gratiam nō consequi, vt certum est hominem orbatum manibus id non apprehendere, quod sine manibus capere non potest. Et si hoc nō vident aduersarij subesse tantū suis vocibus, quando metaphoricè dicunt, fidei motum manum esse quæ gratiam accipit, certissimum est eos proprias voces ignorare, tantumq; sine intelligētia reī significatæ, sonare verba, vt in omnibus ferè controuersiis ob ignorantiam, qua vehementissimè laborat, facere solent. Huiusmodi enim & similes loquendi formulæ ideo in fidei motum conueniunt, quoniā ex lege Dei ordinaria sic ille ad iustificationem requiritur & accepratur, ut ex iis qui ratione utuntur illi omnes & soli propter Christū gratia donentur, qui fidei motum legitimū habent vna cum aliis motibus; quos in mente etiam eius, qui iustificatur, excitari debet, ipsi quoq; secesserū fatentur: quamuis ob imperitiam, vt iam videbimus, negent, illis etiam gratiam apprehendi.

77. Nunc ita ad rationem concludendam procedo: Ex Scripturis sanctis certissimum est, ordinaria Dei lege, eo modo quo paulo antea posuimus, nō tantum fidei motum, sed motum etiam pœnitentiae & charitatis ad iustificationem

ficationem requiri & acceptari in his qui ratione utuntur: Nam vt illud legimus, Gratia saluati estis per fidem; Ephes. 1., & Sine fide impossibile est placere Deo; ita etiam legimus: Si qd diligit me diligetur à patre meo; &, Qui non diligit, manet in morte: tū etiam de pœnitentia; Si impius egerit pœnitentiam à peccato suo, vita viuet & non morietur; &, Si pœnitentiam non habueritis, omnes si militer peribitis; vt iā alias huius generis sententias plurimas omittam. Necessaria igitur consequentia partim ex ipsa verborum notione, partim ex scripturis sanctis ducta concluditur, gratiam, vt affirmauimus, nō tantum fidei motu, sed etiam motu charitatis & pœnitentiae apprehendi; ac proinde gratiæ promissionem ab observatione quoq; mandatorum secundūm propositum, quod charitate & pœnitentia contineatur, sic dependere, vt per ipsam etiam oporteat illius effectum apprehendi.

78. Atq; hinc etiam nullo negotio cuinci potest, his fidei charitatis & pœnitentiae motibus, tanquam dispositionibus, vti dicebamus, gratiam acquiri. Etenim ab his qui rem intelligunt, hoc ipsis mens nostra ad suscipiendā gratiam sufficienter disponi dicitur, quod excitata & adiuta diuinatus, ad ipsū gratiæ auctōrē Deū sese conuertit aliq; bus motibus, quibus ex lege ordinaria necessariō indiget, quiq; ei sufficiunt, vt gratiæ dono, ppter Christi meritū afficiatur. Itaque menti eiusmodi motibus in Deū conuersæ, tanquam sufficienter paratæ & dispositæ, gratia donari dicitur, nequaq; quidē vt merces qua bonitas siue dignitas eiusmodi motū ex debito iustitiæ compensetur, (hoc n. non esset tantum eiusmodi motibus disponi & parari mente ad gratiā, verūm etiam gratiā mereri, quod minimè fit) sed tanq; gratuitū planè munus ex diuina misericordia profectum, cuius mens tunc demū proximè capax est,

cum ita erga Deum mouetur, sicut ex lege ordinaria operis est ad hoc, ut misericordiam consequatur. Quemadmodum, si quis princeps pauperibus illis omnibus & solis eleemosynam se certam gratis ex miseratione erogaturum promitteret, qui ad ipsum venirent, eleemosynamque peterent, disponi quidem & parari pauperes ad eam eleemosynam accipientem, conueniendo principem & petendo diceremus: metiri autem eleemosynam eo ipso non diceremus.

Vt supradic.  
77. ex scriptura probatum est.

79. Quoniam igitur in his, qui ratione utuntur, motus fidei, charitatis & poenitentiae necessarij sunt & sufficiunt ut quis gratiam munere ex miseratione diuina, adeo que gratis afficiatur, pspicuum est, eos motus, quāvis gratiam non mereantur, mentem tamen ad suscipiendam gratiam disponere, catenuisque gratiam conciliare seu apprehendere. Quod quidem idcirco ab ipsis hominibus haec tenus negatum est, quoniā omnis verē Theologiq, imò mediocris etiam intelligentiae expertes, quid nomine dispositiōis intelligeremus, & quomodo ciuius ratio à ratione meriti differret, nunq̄ asseq̄ potuerūt. Sed spero ex his paucis rē fore planiorē ijs saltē q̄ plusq̄ isti intelligūt.

80. SUPER EST, vt similiter ostendamus, gloriae promissionem sic ab obseruatione mandatorū, etiā secundūm executionē, pēdere, ut ad eius consecutionem non sola fides, sed huiusmodi quoque mandatorū obseruatio per se conducat, cāmq; proinde apprehendat. Quod sanè ita generatim pronuntiatū euidenter ex eo cōsequitur, quod ex his qui ratione utūt illi soli & omnes propter Christi meritum adipiscuntur gloriam, qui seruant mādata: quemadmodum & ex alijs locis passim, & ex illo Christi responso constat: Si vis ad vitā ingredi, serua mādata. Hoc enim, sicut supradic. de apprehensione gratia

Matth. 19.

tiæ ratiocinabamur, est, obseruationem mandatorum instar manus nobis esse, qua gloriam consequi possimus. Atq; etiam idipsum multis testimoniis antea citatis confirmatur, quibus disertè docemur, oportere nos nō tantum credere, sed etiam facere voluntatem Domini, ut regnum cœlorum & repromissionem, sicut aperte Paulus inquit, accipiamus. Deniq; nullo prorsus modo assecuratio vitæ æternæ in Scripturis sanctis fidei tribuitur, quo non etiam obseruationi mandatorum tribuatur, dū non minùs ipfa, quam fides exigitur.

81. Imò si quæ differentia est, obseruatio potius mandatorum, quod ad hunc effectum attinet, fidei videtur anteponi. Vt cūm Christus Dominus, non secūs quam si Lutheranos solos notare voluisset, admonauit: Attende à falsis Prophetis &c. nō omnis, qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum cœlorū, sed qui facit voluntatē Patris mei, qui in cœlis est, IPSE (quoniā hoc videlicet facit) intrabit in regnum cœlorum. Itē; Omnis, ibidem, qui audit verba mea hæc, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificauit domum suam supra petram &c. Quid autem is, qui non facit? Omnis, inquit, qui audit verba mea hæc, & non facit ea, similis erit viro stulto, qui ædificauit domum suam super arenam.

82. Quæ igitur præstigia sunt istæ Lutheranæ, ex arena nobis facere petram, & ex petra arenā, id est virtutem apprehendendi vitam æternam soli fidei, quā Christus Matth. 7. arenæ comparauit, tribuere: obseruationi autem mandatorū, quam cum fide coniunctā instar esse firmę petre dixit, negare? Et vnde hoc dogma colligunt, vel potius vnde contrariam sententiam non colligunt? Certè charitatem, quæ legem implet, & fide maiorem, & viam ad beatitudinis terminum, quō tendimus, excellentiorem 1. Cor. 13. 1. Cor. 12.

## De differentia

42

esse dixit Apostolus. Quod si charitas maior quam fides est, & excellentior ad beatitudinem via est, non modò non sola fides beatitudinem apprehenderet, sed aliquid aliud erit, quod excellentius quam fides ad beatitudinem nos perducet.

83. Sed probemus etiam breuiter obseruatione mandatorum sic vitam æternam apprehendere seu conciliare, vt vna cum fide eam etiam tanquam mercedem mercatur; vt ea quoque ratione promissionem vitæ æternæ à bonis operibus tanquam à conditione dependere constet. Complectar autem breui rem totam, copiosè alias disputati solitam, hac ratione: Si quæ operum bonitas iuxta formam commutatiæ vel distributiæ iustitiæ compensari aliquo munere ex obligatione debet, dubium non est, quin hoc ipso eiusmodi opera censenda sint mereri tanquam mercedem id munus, eoque proinde digna esse. hæc enim est usitata notio nominis, vt exemplis quotidianis, quæ vnicuique sunt in promptu, doceri potest: Constat autem ex Scripturis sanctis, Deum Christi meritis adductum, promissione se obligauisse ad compensandum vitæ æternæ munere bona iustorū opera, secundum formam iustitiæ distributiæ, (de forma enim commutatiæ, multa in utramque partem probabiliter in proprio loco disputanda essent, sine quibus potest iam à nobis, ex eo quod certum est, orthodoxa sententia probari) ita scilicet ut quantum vnius opera bonitate adeoq; dignitate, quam ex gratia & charitate potissimum habent, alterius opera excesserint, tantò vnuus quam alter perfectius & clarius essentiam diuinam sit visurus: Non est igitur dubitandum, quin bona opera iustorum vitam æternam verè mereantur.

Ita colligitur  
etiam ex Apostolo

ad Rom. 4.

Iacob. 1. & alias.

Psal. 61. Rom. 2.

Vide Concil. Tri.

Vide Concil. 6. c. 16.

meritis quotidianis, quæ vnicuique sunt in promptu, doceri potest: Constat autem ex Scripturis sanctis, Deum Christi meritis adductum, promissione se obligauisse ad compensandum vitæ æternæ munere bona iustorū opera, secundum formam iustitiæ distributiæ, (de forma enim commutatiæ, multa in utramque partem probabiliter in proprio loco disputanda essent, sine quibus potest iam à nobis, ex eo quod certum est, orthodoxa sententia probari) ita scilicet ut quantum vnius opera bonitate adeoq; dignitate, quam ex gratia & charitate potissimum habent, alterius opera excesserint, tantò vnuus quam alter perfectius & clarius essentiam diuinam sit visurus: Non est igitur dubitandum, quin bona opera iustorum vitam æternam verè mereantur.

84. Pro-

ver. & nouæ legis.

43

84. Probatur verò id quod assumpsum ex illis locis: Qui reddet vnicuique in vxta opera sua. Et Beatus vir Iacob. 1. qui suffert temptationem quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Dominus diligētibus se. Et In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, 1. Timoth. 4. quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex; nō solum autem mihi, sed & iis qui diligunt aduentum eius.

Vbi pulchre Augustinus: Quid tibi, inquit, reddet, nisi quod tibi debet? Vnde tibi debet? Quid ei dedisti? Quis prior dedit illi & retribuet ei? Debitorē Dominus ipse fecit se, non accipiendo, sed promittendo; non ei dicuntur, redde quod accepisti, sed redde quod promisisti. D. August. super Psal. 83.

85. Atq; huc etiam alia testimonia pertinent ex quibus apparet vitam æternam, quasi bonorum operū mercedem retribui iustis, adeoque ex debito, non ex mera gratia: Ei enim qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum, vt ait Apostolus. Quamuis non retribuatur quidem vita æterna nisi pro meritis quæ contulit gratia. Quo sensu interpretatur Augustinus illud quod ait alibi Apostolus, <sup>a</sup> Gratia Dei vita æterna. Illius autem generis testimonia nota sunt: Vt; <sup>b</sup> Ego ero protector tuus & merces tua magna nimis. Et; <sup>c</sup> Iusti autem in perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum. Et; <sup>d</sup> Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis &c.

86. Quod autem aduersarios hoc loco errare facit, est, quoniam omnia opera iustorum hoc ipso quod ex integra iustitia, qualiter in Adamo amisimus, nō oriuntur, peccata esse adeoque mercede indigna, non tantum hereticè sed admodum etiam imperite censent: siquidem ut antea ostendimus, nemo ex iustitia eiusmodi operari iubetur. Deinde etiam non assequuntur, rationem meriti in operi-

Aug lib. de Cor-  
rectione &  
gratia cap. 13.  
Vide etiam li. de  
gratia & lib. 16.  
cap. 8.

<sup>a</sup> Rom. 6.

<sup>b</sup> Genes. 15.

<sup>c</sup> Sapient. 5.

<sup>d</sup> Matth. 5.

44

## De differentia

operibus bonis piorum rectissimè posse consistere, tametsi non præcisè propter eorum bonitatem Deus ad remunerationem obligetur, sed potissimum, ut Augustinus docet, promissione sua. Cūm tamen ratio meriti hoc ipso in aliquo bono opere insit, quod secundūm aliquem modum iustitiae, ex obligatione, vnde cunque potissimum illa oriatur, compensari debeat. Ut si princeps promisisset, se parua obsequia subditorum magnis præmiis secundūm iustitiae distributiæ proportionē compensaturum, nemo dubitaret, quin subditus, obsequium aliquod ex illis præstans, præmium iuxta proportionem sibi ex promissione principis debitum mereretur.

87. Dico autem, obligationem diuinam potissimum oriri ex promissione, non autē ex promissione sola oritur; quoniam facta promissione, qua Deus etiam in genere obligauit se ad remunerandum, iuxta æqualem proportionem, recta iustorum opera; non tantum ex promissione sua, sed ex bonitate quoq; maiori vel minori operum, ut à gratia procedunt, obligatur ad compensandam specie hæc aut illa opera, secundūm hanc vel illam proportionem; quoniam ex maiori vel minori operum bonitate sit, ut non nisi ea sit iusta proportio, qualem in genere promisit se seruaturum. Ex qua re appetet, abunde suppetere nobis rationem, cur iustorū opera, secundūm iustitiam distributiā meritoria vitæ æternæ esse dicamus, siquidem ipsa etiam ut à gratia procedunt, tametsi non ea ratione præcisè, sed posita etiam promissione, Deum obligant ad retribuendam vitam æternam in co gradu, quo illa vniuersiūsque iusti operibus iusta proportione respondet.

88. Etnihil huic doctrinæ obstat quod promissionem Deus non nisi liberaliter nobis fecit: hinc enim tantum conse-

vet. &amp; nouæ legis.

45

consequitur, ipsum liberaliter ad retributionem iuxta formam distributiæ iustitiae obligauisse. Postquam hoc autem, quocunq; tandem id modo, fecit, obligatus omnino nobis & debitor à seipso, ut Augustinus inquit, In Psalm. 83. factus manet; & quidem obligatione longè arctiori quam sit ea qua nos ipse ad aliquid faciendū astringit: Nos enim facere secus quam obligati sumus, tametsi id non rectè, possumus: Ille omnino secus, quam promisit, facere nequit. Quia natura fidelis est, & negare sci-2. Timoth. 2. psium nullo modo potest.

89. Sed neq; ex hac doctrinæ rectè colliges, in fidei charitatis & pœnitentiæ motibus, quibus ad gratiam sufficienter desponimur, inesse similiter verum meritum eiusdem gratiæ; quod videlicet maiore vel minore gratia ex promissione diuina iuxta proportionem bonitatis eiusmodi motuū compensari debeat. Aut enim hi motus à gratia iustificante non procedunt; aut ab ea etiam procedunt: Si non procedunt; tunc neq; gratiam neq; etiam vitam æternā ex iustitia merentur. Certum enim ex diuinis literis est, nullos bonos motus aut opera ex promissione diuina secundūm iustitiae proportionem aliquo munere compensari, nisi ex gratia procedant, ab eaq; tanquam à radice bonitatem accipient. Si autem, quod grauioribus Theologis meritò placet, ab ipsa etiā gratia iustificante procedunt illi motus, merentur illi quidem catenus ex promissione diuina vitam æternam secundūm iustitiae proportionem, minimè verò ipsam gratiā à qua meriti valorem habent. Nam ne intelligere quidem possumus id ipsum esse mercedem ac præmium compensans valorem operis, quod principium sit atq; radix ex qua is ipse valor meritūq; operis existat. Quocirca, sicut superiùs etiam docuimus, homini motibus

G

fidei

fidei pœnitentię & charitatis disposito minimè promittit Devs gratiam tanquā mercedem qua eiusmodi motuum bonitatem compenset, sed tanquam donum ex sola misericordia cōferendum secundūm eam proportionem qua homo ipse adiuuante Deo magis vel minus capacem eius se reddiderit per illos ipsos motus. Ut si princeps aliquis promitteret se ex misericordia solapaueribus potentibus erogaturum eleemosynam, maiorem aut minorem prout ipsi magis aut minus institerint petendo.

90. Verūm hæc aliás fortassis in proprio loco latiūs. Nam quod ad institutum præsens attinebat, satis hactenus demonstrauisse videmur, quod Sectarij subinde tanquam fundamentum suorum commentorum repetūt, legem veterem ab Euangelio hoc differre quod illa præmissionem habeat conditionalem ab obseruatione præceptorum pendentem, euangelium autem ab ea condicione absolutam, non posse ab ipsis, quocunq; tandem se vertant, defendi, sed phantasma merum esse, quod ipsimet non intelligunt, sicut nec alia multa quæ super hoc ruinoso fundamento extruunt. Lex enim vetus & lex noua, siue pro præceptis siue prototsuma vtriusq; religionis accipiantur, non aliter differunt quam suprà docuimus. Et si speciatim ad vtriusq; religionis præmissiones, quod ad earum efficaciam attinet, discrimen accommodare volumus, in hoc tantum est ponendum, quod præmissiones veteris legis efficaces nō erant per se ut ad illam legem pertinebant, sed per relationem ad auctorem alterius legis Christum: præmissiones autem Euangelicæ non respiciunt ad aliam legem, sed per Christum nouæ legis auctorem adimplentur, iuxta doctrinam Paulinam suprà expositam. Quod ad conditio-

nem

nem autem obseruationis mādatorum attinet, sicut ex ea pendebant præmissiones veteris legis, ita etiam præmissiones euanglicæ, vt rectissimè à patribus Concilij Sess. 6. Cons. Tridentini definitum, & à nobis hactenus, refutatis ordine omnibus modis quibus contrarium isti cogitare possunt, manifestè ostensum est.

91. Neq; quidquam ipsorum causam iuuat, quod Apostolus legem nouam aliquibus in locis legem fidei, eiusq; iustitiam, iustitiam fidei appellat, cùm legem veterem nominet legem factorum. Non enim ideo negare vult, præter præceptum fidei alia esse nouæ legis præcepta à quorum obseruatione tanquam à condicione, vt explicatum est, præmissio salutis dependeat; sed tantum distinguit legem nouam à lege veteri, quæ, quia plura facta præscribit, lex factorū antonomasticās, vt su- Cor. 17. & 13. prænotauimus, dicebatur, cùm contrà lex noua, quia maximè illustrem fidem requirit, antonomasticās lex fidei meritò nominetur. Quam sanè vtriusq; legis distinctionem ideo Apostolus stabilite conatus est, vt Iudeis persuadere posset, præter legem Mosaycam, aliam ipsis expectandam fuisse diuinam legem perfectiorem, quam complecti deberent: quō itidem disputatio spe- & stat eius loci epistolæ ad Romanos, quem Caluinus & a- Rom. 10. Lib. 3. inst. c. 11. Sess. 17. alij Sectarij, non intelligentes quæ legunt, neq; quæ lo- quuntur, in primis corrumpere sunt conati. Dominus misereatur cæcitatis illorum.

LAYS DEO OPT. MAX. ET BEATISSIMÆ VIR-  
gini sanctissima Domina nostra.

## ERRATA.

In fine concil. 1. pro? pone / post concil. 2. p. Sed, lege similiter. 4. quod.  
25. adimplendi. 28. hic. 29. ceremonijs. 42. prædicare. 49. monte.

Disputatio hæc de vera & falsa differen-  
tia veteris ac nouæ legis orthodoxa &  
erudita est, atq; ita digna quæ typis ex-  
cusa publicè ad disputandum propo-  
natur. ita testor ego

OTHO EISENREICH Societa-  
tis IESV SS. Theolog. Profes-  
sor ordinarius & eiusdem fa-  
cultat. pro tempore Decanus.

Disputatio novae theologie de substantia  
et veritate et ratione et effectu et  
credita est, acq: in die 29 gen:  
cuius publice ad disputationem pro  
posita: res adferuntur

Oratio Disputationis Sacrae-